

DET
MENER
VI



GODT GÅET
Aalborg Kommune skal have ros for at have rettet op på tingene omkring Lindholm Å. Det kunne andre kommuner lære af.

Det nytter at kæmpe – også for sine vandløb

LEDER

DER ER FORSKERE, som hævder, at hvis man skærer grøde i danske vandløb, så fører det til flere oversvømmelser i fremtiden. Det er der næppe mange praktikere, som nikker genkendende til. Men forskerne hævder, at når man skærer grøde, så er det de stærkeste planter, der overlever. Og det fører over tid til, at grødeproblemer bliver værre. Og dermed bremses vandet i stadig højere grad.

DET ER IKKE sådan, man oplever verden i det virkelige liv. Her kæmper lodsejere en brav kamp for at få kommunerne til at oprense de danske vandløb ordentligt. Omkring Værebros Å på Sjælland, som afvander et stort opland nordvest for København til Roskilde Fjord, har det f.eks. vist sig, at landbrugets og Vandløbslaug for Værebros Å's årelange kamp har nyttet. Det samme har en intensiveret grødeskæring.

»**VI HAR KØRT** et hav af klagesager fra vandløbslavets side. Og også fået medhold flere gange. Man skal simpelthen klage med sin dokumentation i hånden. I vores tilfælde har kommunerne ikke kunnet dokumentere, at regulativet er overholdt«, konstaterede den lokale lavformand Søren Vestergaard for et par år siden her i avisen. Vandføringsevnen i åen var så elendig, at åen løb over selv i tørkeåret 2018. Men de veldokumenterede klager nyttede altså.

SAMME MELDING KOMMER nu fra lods ejere langs Lindholm Å, der har udløb i Limfjorden ved Aalborg. Her har Aalborg Kommune nu erkendt, at man ikke har gjort sit arbejde godt nok for at sikre vandløbsvedligeholdelsen i Lindholm Å. Det er sket efter et betydeligt pres fra det lokale vandløbslav. Det havde allieret sig med bestyrelsesmedlem i foreningen Danske Vandløb, Steen Rasmussen, som har udviklet en ultralydsmåling af vandløb, som kan tjekke kommunernes evne – eller mangel på samme – til at oprense landets vandløb.

OG BÅDE STEEN Rasmussens ultralydsmålinger og kommunens kontrolmålinger har dokumenteret, at arbejdet med oprensning var mangelfuldt. Og derfor har kommunen nu styrket sin indsats, og vandet flyder igen langt bedre og efter vandløbslovens bogstav, der tilskriver kommunerne at sikre, at vandløb kan benyttes til afledning af vand, navnlig overfladevand, spildevand og drænvand.

AALBORG KOMMUNE SKAL have ros for at have rettet op på tingene omkring Lindholm Å. Det kunne andre kommuner lære af. Ligeså viser også Vandløbslav for Værebros Å's lange kamp for ordentlig retstilstand og oprensning i det sjællandske, at det rent faktisk nytter at kæmpe for vandførings evnen i de danske vandløb. Sagerne viser også, at det betaler sig at støtte de lokale vandløbslav og Danske Vandløb i deres utrættelige kamp for ret, rimelighed og en ordentlig vandføringsevne, der lever op til Vandløbsloven, i vores vigtige vandløb landet rundt.